«*Professio*

*Nos N. profitemur et promittimus coram Deo et angelis ejus deinceps legem et justitiam pacemque sancte Ecclesie Dei populoque nobis subjecto, pro posse et nosce facere et conservare salvo condigno misericordie Dei respectu sicut cum consilio fidelium nostrorum melius invenire poterimus, pontificibus quoque ecclesiarum Dei condignum et canonis cum honorem exhibere atque ea que ab imperatoribus et regibus ecclesiis sibi commissis collata et reddita sunt invio labiliter conservare, abbatibus etiam conventibus et vassa illis nostris congruum honorem secundum consilium fidelium nostrorum prestare.»*

[XXIV] E dita la professio per lo rey segons que demunt se conte, los bisbes e prelats qui aqui seran, façen de si mateys plaça e en lo mig d'aquells sia lo rey, e los dits dos bisbes pus honrats prenguen lo rey e diguen al matropolita aquestes paraules: «*Reverent pare demana sancta Mare Esgleya que aquest alt e illustre cavaller al qual per successio legitima lo regne se pertany, per dignitat reyal consagrets*». E lavors lo matropolita respona per aquestes paraules: «*Sabets vosaltres a ell pertanyer lo regne per legitima successio*». E tots aquells qui aqui seran responen diguen: «*E nos conexem e creem a aquell pertanyer lo regne per legitima successio*». E sia respost per tots los circumstants: «*Deo gratias*». E aço acabat lo matropolita diga sobre lo rey les oracions següents:

«*Oratio*

*Deus in cujus manu corda sunt regum inclina ad preces humilitatis aures tue misericordie et regi nostro famulo tuo N. regimen tue appone sapientie ut super omnia regna precellat. Per Dominum nostrum.*

*Oratio*

*Omnipotens sempiternae Deus qui famulum tuum N. regem nostrum regni fastigio dignatus es sublimare tribue ei quesumus ut ita in hujus seculi cursu cunctorum in comune salutem disponat quatinus a tue veritatis tramite non recedat. Per etc.*

*Oratio*

*Deus qui scis omne genus humanum nulla virtute posse subsistere concede propitius ut famulus tuus N. rex noster quem populo tuo voluisti preferri ita tuo fulciatur adjutorio quatinus quibus potuit preesse valeat prodesse per etc.*

*Oratio*

*Omnipotens sempiternae Deus celestium terrestriumque moderator qui famulum tuum N. regem nostrum ad regni fastigium dignatus es provehere concede quesumus, ut a cunctis adversitatibus liberatus et ecclesiastice pacis dono muniatur et ad eterna pacis gaudia te donante pervenire mereatur. Per etc.»*

[XXV] E apres dites aquestes oracions lo matropolita interroch e deman al rey en la forma seguent: «*Vis fidem sanctam a catholicis viris tibi traditam tenere et opera justa ob servare. Respondeat: Volo. Interroget: Vis sanctarum ecclesiarum ecclesiarumque ministrorum tutor et deffensor esse. Respondeat: Volo. Interroget: Vis regnum tuum a Deo tibi concessum secundum justitiam patrum tuorum regere et deffendere. Respondeat: Volo, et in quantum divino fultus adjutorio ac solatio omnium meorum valero ita me per omnia fideliter acturum prometo.*»

[XXVI] E aço dit, lo matropolita gir-se al poble e diga aquestes paraules: «*Vis tali principi ac rectori te subicere ut ex fidelitate per te alias prestita tanquam successori legitimo in hoc regno Aragonum teneris et ipsius regnum firmare firma fide stabilire atque jussionibus illius obtemperare juxta apostolum dicentem: “Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit regi quasi precellenti”*».

[XXVII] E aquestes paraules dites tota la clericia e lo poble qui aqui sera responguen e diguen: «*Fiat, fiat. Amen*». E apres lo rey inclinat devotament sia dit per la un dels bisbes qui aqui seran e per lo matropolita les benediccions el prephaci següens:

*«Oratio*

*Bene+dic Domine hunc regem nostrum N. qui regna omnium moderaris a seculo et tali eum benedictione glorifica ut davitice teneat sublimatis ceptrum et glorificatus in ejus protinus reperiatur merito, da ei tuo spiramine cum mansuetudine ita regere populum sicut Salomonem fecisti regnum obtinere pacificum; tibi semper cum timore sit subditus tibi que militet cum quiete sit tuo clipeo protectus cum proceribus et ubique tua gratia victor existat; honorifica eum pre cunctis regibus gentium felix populus dominetur et feliciter eum nationes adornent vivat inter gentium catervas magnanimus sit in judiciis equitatis sin gularis locupletet eum tua predives dextera frugiferam obtineat patriam et eius liberis tribuas profuturam; presta ei prolixitatem vite per tempora et in diebus ejus oria tur justitia; a te robustum teneat regiminis solium et cum jocunditate et justitia eterno gloriatur in regno. Per Do. etc.*

### Prephatio

*Per omnia secula seculorum. Amen. - Dominus vobis cum. Et cum Spiritu tuo. - Sursum corda. Habemus ad Dominum. - Gratias agamus Domino Deo nostro. Dignum et justum est. - Vere dignum et justum est equum et salutare nos tibi semper et ubique gratias agere omnipotens eterne Deus creator omnium rerum imperator Angelorum rex regnantium Dominus dominantium qui Abraam fidelem famulum tuum de hostibus triumphare fecisti Moysi et Josue populo tuo prelati multiplicem victoriam tribuisti humilem que David puerum tuum regni fastigio sublimasti et Salomonem sapientie pacisque inefabili munere ditasti. Respice quesumus ad preces humilitatis nostre et super hunc famulum tuum N. regem nostrum quem supplici devotione in regem habemus bene+dictionum tuarum dona multiplica eumque dextera tue patientie semper et ubique circunda quatenus predicti Abrahe fidelitate fundatus Moysi mansuetudine fretus David humilitate exaltatus Salomonis sapientia decoratus tibi in omnibus complaceat et per tramitem justitie inoffenso gressu semper incedat; tue quoque protectionis galea munitus et scuto insuperabili jugiter protectus armisque celestibus circumdatus obtabilisque glorie triumphum de hostibus feliciter capiat terrorem que sue potentie infidelibus inferat et pacem tibi militantibus letanter reportet. Per Christum Dominum nostrum qui in virtute crucis tartara destruxit regnoque diaboli superato ad celos victor ascendit in quo potestas omnis regni que existit victoria qui est gloria humilium et vita salusque populorum qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti Deus per omnia secula seculorum. Amen.»*

[XXVIII] E dites les benediccions e prephaci demunt dits lo matropolita prenga de l'oli sanctificat, e faent creu uncten lo cap dels pits del rey e apres les sumitats de cascuna de les spatles, dient les paraules següents: «*Ungo te in regem hujus populi in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen*». E feta la unccio segons que dit es lo matropolita ab un bell drap de lin torch e munde los lochs unctats e apres diga les oracions següents:

### «Oratio

*Prospice omnipotens Deus hunc gloriosum regem nos trum N. serenis obtutibus et sicut benedixisti Abraam, Isach et Jacob sic illum largis benedictionibus spiritualis gratie cum omni plenitudine tue potentie irrigare atque perfundere dignare; tribue ei de rore celi et de pingue dine terre habundantiam et toti sue terre copiam frumenti vini et olei et omnium frugum opulentiam ex largitate divini muneris longa per tempora ut illo regnante sit sanitas corporum in patria et pax inviolata, sit in regno et dignitas gloriosa regalis palatii maximo splendore regie potestatis oculis omnium fulgeat luce clarissima clarescat atque splendore maximo perfusa splendidissima videatur. Tribue ei omnipotens Deus ut sit fortissimus protector patrie et consolator ecclesiarum atque cenobiorum sanctorum maxima cum pietate regalis munificentie atque ut sit fortissimus regum triumphator omnium ad opprimendas rebelles et paganas nationes sitque suis inimicis multum terribilis premaxima fortitudine regalis potentie optimati bus quoque ac precelsis proceribusque ac fidelibus sui regni sit magnificus et amabilis et pius ut ab omnibus timeatur atque diligatur. Reges quoque de lumbis eius per successiones temporum futurorum egrediantur ad regnum hoc regendum et post gloriosa tempora atque felicia presentis vite gaudia sempiterna perpetua beatitudine habere mereatur. Quod ipse prestare.*

### Oratio

*Domine Deus omnipotens cujus est omnis potestas et dignitas te supplici devotione atque humillima prece deprecamur ut huic famulo tuo regi nostro N. prosperum regie dignitatis concedas effectum, ut in tua dispositione constituto ad defendendam Ecclesiam tuam sanctam nichil ei presentia officiant futura nichil obsistant populum sibi subditum equo justitie libramine regere valeat et in omnibus operibus suis te semper timeat jugiter placere concedas. Per Dominum.*

### Oratio

*Omnipotens sempiternaque Deus qui Azabel super Sinain et Jeu super Israel per Heliam David quoque et Saulem per Samuelem prophetam in reges inungi fecisti tribue quesumus manibus nostris opem tue benedictionis et huic famulo tuo N. quem hodie in te sperantem in regem nostrum sacro unguimine delinivimus dignam concede deliberationis hujus efficaciam et virtutem; constitue Domine principatum super humerum ejus ut sit fortis justus fidelis providus et indefessus regni hujus et populi tui gubernator infidelium expugnator justitie cultor meritorum remunerator Ecclesie tue sancte ac fidei christiane deffensor ad decus et laudem tui nominis gloriosi. Per Dominum.*

### Oratio

*Spiritus Sancti gratia humilitatis nostre officio in te copiosa descendat ut sicut +unguimine delibutus impingari merearis interius ejusque speciali unctione perfectissime semper imbutus et illicita declinare tota mente et spernere discas seu valeas et utilia anime tue jugiter cogitare optare atque operari queas auxiliante Domino nostro Jesuchristo qui cum Deo Patre.*

### Oratio

*Deus qui es justorum gloria et misericordia peccatorum qui missisti filium tuum +propugnatores in te sperantium et sub cujus arbitrio omnium regnorum continetur potestas te humiliter deprecamur ut presentem famulum tuum regem nostrum N. in tua misericordia confidentem in presenti sede regali bene+dicas eique propitius adesse digneris ut qui tua expetit protectione deffendi omnibus sit hostibus fortior. Fac eum domine beatum esse et victorem de inimicis suis corona eum corona justitie et pietatis ut ex toto corde et ex tota mente in te credens diligit tuam sanctam Ecclesiam deffendat et sublimet populumque a te sibi comissum juste regat; nullus insidiantibus malis eum in injustitiam vertat; accende Domine cor ejus ad amorem gratie tue per hoc unctionis oleum unde unxisti reges sacerdotes et prophetas quatinus justitiam diligens per tramitem familiariter justitie populum ducens post peracta a te disposita in regali excellentia armorum curricula pervenire ad eterna mereatur. Per Dominum Nostrum.*

### Oratio

*Deus Dei filius dominus noster Jesus Christus qui a Patre oleo exultationis unctus est pre participibus suis ipse per pre sentem sacri unguiminis infusionem Spiritus Paracliti super caput tuum infundat bene+dictionem eandemque usque ad interiora cordis tui penetrare faciat quatinus hoc visibili et tractabili dono invisibilia percipere et temporalis regno justis moderaminibus executo eternaliter cum eo regnare merearis*

*qui solus sine peccato rex regum vivit et gloriatur cum Deo Patre in unitate ejusdem Spiritus Sancti Deus per omnia secula seculorum. Amen.»*

[XXIX] E apres dites les dites oracions lo matropolita endreçant ses paraules al rey, diga aquesta oracio:

«*Oratio*

*Accipe igitur coronam regni in nomine Pa+tris et Fi+lii et Spiritus+Sancti quam sanctitatis sobriam gloriam et honorem et opus fortitudinis expressam signare intelligas et per hanc te participem ministerii nostri non ignores, ita ut sicut nos interioribus pastores rectoresque animarum intelligimur ita tu quoque contra omnes adversitantes Ecclesie Christi deffensor assistas regnique tibi a Deo dati et per officium nostre benedictionis munite apostolorum omniumque sanctorum comisso utili regimine executor regnatorque proficiuus semper appareas inter gloriosos athletas virtutum geminis ornatus et premio sempiternae felicitatis coronatus cum redemptore ac salvatore nostro Jesu Christo cujus nomine vicemque gestare crederis sine fine glorieris; qui vivit et imperat Deus cum Deo Patre in unitate Spiritus Sancti Deus per etc.»*

[XXX] E aquesta oracio dita, lo rey prenga la corona de sobre l'altar e ell mateix pos-les en lo cap senç ajuda d'alcuna persona. E dementre lo rey se posara la corona sobre lo cap lo matropolita diga aquesta oracio:

«*Oratio corone*

*Accipe signum glorie diadema et coronam regni in nomine Pa+tris et Fi+lii et Spiritus Sancti ut spreto antiquo hoste spretisque contagiis vitiorum omnium sic justitiam misericordiam et judicium diligas et ita juste et misericorditer et pie vivas ut ab ipso domino nostro Jesu Christo et consorcio sanctorum eterni regni coronam percipias; qui cum Patre etc.»*

[XXXI] E reebuda la corona per lo rey e dites les oracions demunt dites lo rey prenga de sobre l'altar lo ceptre sens ajuda d'alcuna persona e aquell tenga en la man dreita. E dementre lo rey pendra lo ceptre lo matropolita diga sobre lo rey qui estia ajonollat la oracio següent:

«*Oracio ceptri*

*Accipe virgam virtutis atque veritatis qua intelligas te obnoxium mulcere pios terrere reprobos errantibus viam docere lapsis manum porrigere disperdere superbos et relevare humiles et apperiat hostium Jesus Christus dominus nostre, qui de se metipso ait: «Ego sum hostium per me si quis introierit salvabitur», qui est clavis David et ceptrum domus Israel qui aperit et nemo claudit claudit et nemo aperit sitque tibi auctor qui educit vinctum de domo carceris sedentem in tenebris et umbra mortis et in omnibus sequi merearis eum de quo David propheta cecinit: «Sedes tua Deus in seculo seculi virga equitatis virga regni tui»; et imitando ipsum diligas justitiam et odio habeas iniqui tatem quia propterea unxit te Deus Deus tuus ad exemplum illius quem ante secula unxerat oleo exultationis pro participibus suis Jesum Christum dominum nostrum qui cum eodem vivit et regnat.»*

[XXXII] E reebut lo ceptre per lo rey e dita la oracio demunt escrita, lo rey prena lo pom d'or de sobre l'altar, lo qual tenga en la ma esquerra. E dementre lo rey pendra lo pom, lo matropolita diga les oracions següents:

«*Oratio pomi*

*Accipe dignitatis pomum et per id in te catolice fidei cognosce signaculum quia ut hodie ordinariis caput et prin ceps regni et populi ita perseveres auctor ac stabilitor christianitatis et fidei cristiane ut felix in opere locuplex in fide cum rege regum glorieris. Per Dominum.*

*Oratio*

*Benedic Domine quesumus hunc regem nostrum N. quem ad salutem populi nobis a te credimus esse concessum, fac annis esse multiplicem salubri corporis robore vi gentem ad senectutem optatam pervenire felicem, sit nobis fiducia obtinere gratiam populo, quam Aaron in tabernaculo Heliseus in fluvio Ezechias in lecto Zacharias vetulus impetravit in templo. Sit in eo regendi auctoritas qualem Josue suscepit in castris Gedeon, sumpsit in preliis Petrus accepit in clave Paulus est usus in dogmate; et ita pasto rum cura tuum proficiat ovile sicut Isach profecit in fruge et Jacob est dilatatus in grege. Quod ipse prestare dignetur.*